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Programma

Lunedi 25 luglio

08.00-09.00
09.00-10.00

10.00-10.30

10.30-12.00

12.00-13.00

13.00-14.30
14.30-15.30

15.30-16.30

16.30-18.00
18.00-18.30
18.30

Iscrizione al corso e saluto delle Autorita
“Perché un Corso di Sensibilizzazione a
San Daniele”: D. Barachino, L. Di Narda,
G. Floreani

Pausa.

Problemi alcolcorrelati
parte): P.E. Dimauro
Discussione in comunita:
Dimauro

Pausa pranzo

Lavoro nei gruppi: “Il Club degli Alcolisti in
Trattamento nel sistema ecologico sociale
e il suo funzionamento”: cond. Conduttori
dei gruppi

Consultazione sui temi da svolgere durante
il corso: Conduttori dei gruppi

Gruppi autogestiti

Pausa

Visita ai Club degli Alcolisti in Trattamento

e complessi (1°

cond. P.E.

Martedi 26 luglio

09.00-10.00

10.00-11.00

11.00-11.30
11.30-12.30

12.30-13.30

13.30-14.30
14.30-15.30

15.30-17.00

17.00-18.30
18.30

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti: cond. P.E. Dimauro
Problemi alcolcorrelati e complessi (2°
parte): P.E. Dimauro
Pausa.

‘Formazione ed
alcologia”; P. Loffredo

aggiornamento  in

Discussione in comunita: cond. P.E.
Dimauro

Pausa pranzo

Lavoro nei gruppi: “Formazione ed
aggiornamento”: cond. Conduttori dei
gruppi

Tavola rotonda: “ll rapporto pubblico-

privato nell’approccio ecologico-sociale”:
Moderatore S. Cecchi, partecipano i
Conduttori dei gruppi

Gruppi autogestiti.

Visita ai Club degli Alcolisti in Trattamento

Mercoledi 27 luglio

09.00-10.00

10.00-11.00
11.00-11.30
11.30-12.30

12.30-13.30
13.30-14.30
14.30-15.30

15.30-16.30
16.30-17.30

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti: cond. P. Loffredo

“Alcol e disagio psichico”: P.Loffredo
Pausa

Problemi alcolcorrelati
parte): P.E. Dimauro
Discussione in comunita: cond. S. Cecchi
Pausa pranzo

Lavoro nei gruppi: “Il colloquio iniziale”:
cond. Conduttori dei gruppi

Gruppi autogestiti

“Complicanze somatiche alcolcorrelate”;
P.E. Dimauro

e complessi (3°

Giovedi 28 luglio

09.00-10.00

10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-13.00

13.00-14.00
14.00-15.00

15.00-16.00
16.00-17.00

17.00-18.30

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti: cond.: P.E. Dimauro
Tavola rotonda: “I Club degli Alcolisti in
Trattamento”. Moderatore P.E. Dimauro,
partecipano i Conduttori dei gruppi

Pausa
Discussione in
Dimauro

Pausa pranzo
Lavoro nei gruppi: “Difficolta nel lavoro nei

comunita: cond. P.E.

Club, formazione ed aggiornamento
continuo, rete territoriale”: cond.:
Conduttori dei gruppi
Gruppi autogestiti.
“Approccio famigliare ai problemi

alcolcorrelati e complessi”: M. Sforzina
Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti: cond. P.E. Dimauro

Venerdi 29 luglio

Giornata riservata alla preparazione dei lavori
scritti da consegnare, entro le ore 12.00, via email
a info@arcatfvg.it o in cinque copie dattiloscritte
presso la sede del Corso

Sabato 30 luglio

09.00-10.00

10.00-10.30
10.30-11.30

11.30-12.30
12.30-13.30

“Educazione fisica come forma di
interazione”: G. Bragato

Pausa

“I Club in
L.Ursella
Discussione dei lavori scritti
Discussione finale, lettura e
approvazione delle conclusioni e
distribuzione degli attestati di
partecipazione.

Italia e nel mondo™




