Sede del corso

Presso ex Municipio Sede UTE Via Garibaldi, 23 San Daniele del Friuli (Udine) Direttore: Paolo Eduardo Dimauro

Co-direttori: Sergio Cecchi
Paolo Loffredo

Conduttori dei gruppi:

Antonio Ammaturo Sergio Cecchi Maria Claudia Diotti Paolo Loffredo

Co-conduttori dei gruppi:

Roberto Besacchi Luca Di Narda Maria Assunta Minichetti Silvano Varnier

Supervisore del lavoro dei gruppi:

Michele Sforzina

Responsabili per le visite ai Club:

Claudio Arpini Marcello Belluzzo

Segreteria organizzativa

ARCAT Friuli Venezia Giulia Vicolo dei Nigris, 1 33034 Fagagna (UD) cell. 335244550 e-mail: info@arcatfvg.it con il patrocinio di

Comune di San Daniele del Friuli

Con il contributo di

Regione Friuli Venezia Giulia

ARCAT Friuli Venezia Giulia

ACAT Sandanielese ACAT Fagagnese

Scuola nazionale di perfezionamento in alcologia

Corso di sensibilizzazione all'approccio ecologico-sociale ai problemi alcolcorrelati e complessi (Metodo Hudolin)

> San Daniele del Friuli (UD) 25-30 Luglio 2022

> > in collaborazione con

Regione Friuli Venezia Giulia



Programma

18.30

Lunedì 25 luglio		Mercoledì 27 luglio	
08.00-09.00	Iscrizione al corso e saluto delle Autorità		Discussione plenaria sulle conclusioni dei
09.00-10.00	"Perché un Corso di Sensibilizzazione a		gruppi autogestiti: cond. P. Loffredo
	San Daniele": D. Barachino, L. Di Narda,	10.00-11.00	"Alcol e disagio psichico": P.Loffredo
	G. Floreani	11.00-11.30	Pausa
10.00-10.30	Pausa.	11.30-12.30	Problemi alcolcorrelati e complessi (3° parte): <i>P.E. Dimauro</i>
10.30-12.00	Problemi alcolcorrelati e complessi (1°	12.30-13.30	Discussione in comunità: cond. S. Cecchi
12.00-13.00	parte): <i>P.E. Dimauro</i> Discussione in comunità: cond. <i>P.E.</i>	13.30-14.30	
12.00-10.00	Dimauro	14.30-15.30	Lavoro nei gruppi: "Il colloquio iniziale":
13.00-14.30	Pausa pranzo		cond. Conduttori dei gruppi
14.30-15.30	Lavoro nei gruppi: "Il Club degli Alcolisti in	15.30-16.30	Gruppi autogestiti
	Trattamento nel sistema ecologico sociale	16.30-17.30	"Complicanze somatiche alcolcorrelate":
	e il suo funzionamento": cond. Conduttori		P.E. Dimauro
15.30-16.30	dei gruppi Consultazione sui temi da svolgere durante		
13.30-10.30	il corso: Conduttori dei gruppi	Giovedì 28	luglio
16.30-18.00	Gruppi autogestiti		Discussione plenaria sulle conclusioni dei
18.00-18.30	Pausa		gruppi autogestiti: cond.: <i>P.E. Dimauro</i>
18.30	Visita ai Club degli Alcolisti in Trattamento	10.00-11.30	Tavola rotonda: "I Club degli Alcolisti in
			Trattamento". Moderatore P.E. Dimauro,
Martedì 26	•	11 00 10 00	partecipano i Conduttori dei gruppi
09.00-10.00	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	11.30-12.00 12.00-13.00	Pausa
40.00.44.00	gruppi autogestiti: cond. <i>P.E. Dimauro</i>	12.00-13.00	Discussione in comunità: cond. <i>P.E.</i> Dimauro
10.00-11.00	Problemi alcolcorrelati e complessi (2° parte): <i>P.E. Dimauro</i>	13.00-14.00	
11.00-11.30	Pausa.	14.00-15.00	Lavoro nei gruppi: "Difficoltà nel lavoro nei
11.30-12.30	"Formazione ed aggiornamento in		Club, formazione ed aggiornamento
	alcologia": P. Loffredo		continuo, rete territoriale": cond.:
12.30-13.30	Discussione in comunità: cond. P.E.		Conduttori dei gruppi
	Dimauro	15.00-16.00	Gruppi autogestiti.
13.30-14.30	Pausa pranzo	16.00-17.00	"Approccio famigliare ai problemi alcolcorrelati e complessi": <i>M. Sforzina</i>
14.30-15.30	Lavoro nei gruppi: "Formazione ed	17.00-18.30	Discussione plenaria sulle conclusioni dei
	aggiornamento": cond. Conduttori dei		gruppi autogestiti: cond. <i>P.E. Dimauro</i>
45 00 47 00	gruppi		
15.30-17.00	Tavola rotonda: "Il rapporto pubblico-		
	privato nell'approccio ecologico-sociale":		
	Moderatore <i>S. Cecchi</i> , partecipano i		
17 00 10 20	Conduttori dei gruppi		
17.00-18.30	Gruppi autogestiti.		

Visita ai Club degli Alcolisti in Trattamento

Venerdì 29 luglio

Giornata riservata alla preparazione dei lavori scritti da consegnare, entro le ore 12.00, via email a info@arcatfvg.it o in cinque copie dattiloscritte presso la sede del Corso

Sabato 30 luglio

09.00-10.00	"Educazione fisica come forma	di		
	interazione": <i>G. Bragato</i>			
10.00-10.30	Pausa			
10.30-11.30	"I Club in Italia e nel mondo	o":		
	L.Ursella			
11.30-12.30	Discussione dei lavori scritti			
12.30-13.30	Discussione finale, lettura	е		
	approvazione delle conclusioni e			
	distribuzione degli attestati	di		
	partecipazione.			
	l l			